20 – terça-feira, 26 de novembro de 2019 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
OurO PrETO MAriANA EE DOM BENEviDES ALETiCiA ALvES MEirA SANTOS 1456007-2 1 PEBiA 26/03/2019
OurO PrETO MAriANA EE DOM SiLvEriO vALEriA MArCiA DA SiLvA 1129220-8 1 PEBiD 06/05/2019
PArACATu PArACATu EE DELANO BrOCHADO ADJuTO FABiO FONSECA PEixOTO 1470930-7 1 PEBiA 27/02/2019

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2019
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
25 1296923 - 1

 ExONErAÇÃO ATO Nº . 1752/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPiO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CArGO DE PrOviMENTO EFETivO viGÊNCiA ExONErAÇÃO
ArACuAi ruBELiTA EE LEONiDAS ALvES riBEirO viTOr QuEirOZ PrATES 1469523-3 1 PEBiA 18/06/2019
METrOPOLiTANA A BELO HOriZONTE EE AuGuSTO DE LiMA iGOr riCHiELLi BrAGA CAMPOS 1471441-4 1 PEBiA 17/05/2019
MONTES CLArOS MONTES CLArOS EE PrOFA HELENA PrATES LuCiANA SANTOS LENOir 1471196-4 1 PEBiA 14/06/2019
POuSO ALEGrE POuSO ALEGrE EE Dr JOSE MArQuES DE OLivEirA vANESSA APArECiDA DE SOuZA uMEOKA 978112 -1 3 PEBiA 04/02/2019
SAO JOAO DEL rEi TirADENTES EE BASiLiO DA GAMA vANuSA NOGuEirA vELOSO 1056526-5 3 PEBiA 24/04/2019
TEOFiLO OTONi TEOFiLO OTONi CEP PAuLO viANA ANA CArOLiNA BErGANHOLi GAZZiNELLi PETZOLD 1432861-1 1 EEBiA 08/04/2019
uBErLANDiA uBErLANDiA EE PrOF LEONiDAS DE CASTrO SErrA GLEiDE ALvES MOrAES 1221702-2 2 PEBiB 15/04/2019
uNAi uNAi EE DELviTO ALvES DA SiLvA rENATO TriNDADE uriAS 1471666-6 1 PEBiA 29/04/2019
uNAi uNAi EE TEOFiLO MArTiNS FErrEirA AuCiNEiDE ArAuJO MESQuiTA ANDrADE 556725-0 1 PEBiiH 04/04/2019

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2019
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
25 1296791 - 1

ExONErAÇÃO ATO Nº . 1793/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPiO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CArGO DE PrOviMENTO EFETivO viGÊNCiA ExONErAÇÃO
CArATiNGA CArATiNGA EE FELiCiANO MiGuEL ABDALLA ADriANO CArLOS DE ALMEiDA 1321293-1 4 PEBiA 18/03/2019
CArATiNGA CArATiNGA EE vENCESLAu JOSE DA SiLvA MuNir ALi DE MirANDA SAYGLi 612606-4 2 PEBiA 06/05/2019
CArATiNGA iPANEMA EE OrLANDO ALvES PErEirA MAriA iSABEL DO COuTO SiLvA 1000051-1 4 PEBiA 16/04/2019
COrONEL FABriCiANO iPATiNGA EE MANOEL iZiDiO DAiCE FErrEirA DE MOurA 320584-6 2 EEBiiF 08/04/2019
PATrOCiNiO PATrOCiNiO EE DOM LuSTOSA ANA PAuLA COrCHi CACHONE 1414906-6 2 EEBiA 13/05/2019
PirAPOrA PirAPOrA EE ArGELCE CArvALHO S DA MOTA CArLA CAMPOS CAxiTO GONCALvES 1326804-0 1 ATBiC 11/04/2019
PONTE NOvA ArAPONGA EE CONEGO JOSE ErMELiNDO DE SOuZA MArCELO MONTANHA DE PAivA 1328908-7 3 PEBiA 09/04/2019
PONTE NOvA viCOSA EE Dr rAiMuNDO ALvES TOrrES ErNESTO DOS SANTOS TirONi 1196732-0 3 PEBiB 24/04/2019
TEOFiLO OTONi TEOFiLO OTONi EE SEBASTiAO rAMOS MArCOS viNiCiuS TEixEirA DE ASSiS 1470456-3 1 PEBiA 06/02/2019
uBErLANDiA uBErLANDiA EE PrOF iNACiO CASTiLHO ECiO ArANTES FAriA 1271429-1 2 ATBiA 15/04/2019

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2019
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
25 1297011 - 1

DiSPENSA DO CArGO EM COMiSSÃO DE SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1759/2019
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado vigência

Cargo adm
MONTES CLArOS MONTES CLArOS MONTES CLArOS 346128 EE DE ENSiNO MEDiO SE-vi 389577-8 rOSÂNGELA MArTiNS NEri ATB 1 A CONTAr DE 02/08/2019
MuriAE MuriAE MuriAE 98701 EE PrOF OrLANDO DE LiMA FAriA SE-iv 1382625-0 rAQuEL DE OLivEirA SOuZA ATB 1 A CONTAr DE 01/07/2019
POuSO ALEGrE CAMBui CAMBui 54682 EE ANTONiO FELiPE DE SALLES SE-ii 1232363-0 TAiS CriSTiNA EuGENiO CArvALHO ATB 3 A CONTAr DE 09/09/2019
TEOFiLO OTONi NOvO CruZEirO QuEixADA 147664 EE MAriA CANDiDA rEiS SE-iv 1118647-5 MAriANE ESTEvES CAMPOS PEB 5 A CONTAr DE 31/07/2019
uBA viSCONDE DO riO BrANCO viSCONDE DO riO BrANCO 182184 EE CEL AvELiNO CArDOSO SE-vi 1164906-8 ANDrEiA ALviM xAviEr DE ALMEiDA ATB 2 A CONTAr DA PuBLiCAÇÃO
uBA viSCONDE DO riO BrANCO viSCONDE DO riO BrANCO 182311 CONS EST MuS PrOF T JOSE SOArES SE-i 350362-0 MiriAM FErrAZ MirANDA ZONTA ATB 2 A CONTAr DA PuBLiCAÇÃO

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2019 .
 Julia Sant’Anna

 Secretária de Estado de Educação

DESiGNAÇÃO PArA O CArGO EM COMiSSÃO DE SECrETáriO DE ESCOLA - ATO Nº 1760/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado designa, a contar da publicação, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso ii do artigo 26 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004 os servidores:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo vinculado ao Cargo Comissionado
Cargo adm

GuANHAES AGuA BOA AGuA BOA 41718 EE LAurEANO TEixEirA DE SOuZA SE-vi 1412906-8 EDiANA rAMALHO PEixOTO ATB 1
MONTES CLArOS MONTES CLArOS MONTES CLArOS 346128 EE DE ENSiNO MEDiO SE-vi 663208-7 HAMiLTON CArLOS SOuTO PEB 1
MuriAE MuriAE MuriAE 98701 EE PrOF OrLANDO DE LiMA FAriA SE-iv 1257650-0 JuLiANE CriSTiNA DA SiLvA ATB 2
POuSO ALEGrE CAMBui CAMBui 54682 EE ANTONiO FELiPE DE SALLES SE-iii 894334-2 ANDrEA DE OLivEirA ATB 1
TEOFiLO OTONi NOvO CruZEirO QuEixADA 147664 EE MAriA CANDiDA rEiS SE-iv 604555-3 LuCiANA SOArES DA COSTA rODriGuES ATB 3
uBA viSCONDE DO riO BrANCO viSCONDE DO riO BrANCO 182184 EE CEL AvELiNO CArDOSO SE-vi 1381336-5 EvA APArECiDA GErMANO LiMA ATB 1
uBA viSCONDE DO riO BrANCO viSCONDE DO riO BrANCO 182311 CONS EST MuS PrOF T JOSE SOArES SE-i 1164906-8 ANDrEiA ALviM xAviEr DE ALMEiDA ATB 2

 Belo Horizonte, 22 de novembro de 2019 .
 Julia Sant’Anna

 Secretária de Estado de Educação
25 1296897 - 1

TOrNA SEM EFEiTO rETiFiCAÇÃO DE DiSPENSA DE
DESiGNAÇÃO SECrETáriO DE ESCOLA – ATO Nº 1757 /2019

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado Torna Sem efeito
a Retificação - Ato nº 57/08 de Dispensa de Designação para o cargo em
Comissão de Secretário de Escola, publicado no MG 22/02/2008 refe-
rente à servidora Elisa Zélia Moura Costa, ATBIA, Masp 379.431-0, 2º
cargo, da EE “Prudente de Morais“ – 191418, Mesquita, SrE Coronel
Fabriciano, por incorreção da publicação à época.

 Secretaria de Estado de Educação, em Belo
Horizonte, aos 22 de novembro de 2019 .

 Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

25 1296755 - 1

Superintendência de
Desenvolvimento e Avaliação

DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1751/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servi-
dor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Campo Belo
LAvrAS
217743– EE Cinira Carvalho
MASP 1217353-0, Valdeliz Martins Lima, em prorrogação até
25/02/2020, em substituição ao MASP 746215-3, Mauro Torres, afasta-
doem Licença para Tratamento de Saúde .

TOrNA SEM EFEiTO DiSPENSAviCE-DirETOr - ATO Nº
1753/2019
A Secretáriade Estado de Educaçãotorna sem efeito no Ato SEE Nº
840/2019, publicado em 29/06/2019, de dispensa da função de vice-
diretor de escola estadual, a parte referente a:
SrE uberlândia
uBErLÂNDiA
167606– EEJerônimo Arantes
MASP 390822-5, Aparecido de Jesus Gomide .

DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1756/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana B
BELO HOriZONTE
1031 - EE Nossa Senhora do Belo ramo
MASP 1146332-0, renata Cortes Costa, PEBiA – admissão 4, a con-
tar de 11/11/2019 .

DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1761/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Manhuaçu
MuTuM
75663 - EEProfessora rita Teixeira de Lacerda
MASP 1153803-0, Gilson Pereira de Freitas, PEBDiA -admissão 1, a
contar da publicação .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1762/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Poços de Caldas
iBiTiurA DE MiNAS
279293 – EE Caliméria Silveira
MASP 378045-9, Maria rita Dias Carvalho, a contar da publicação .
TOrNA SEM EFEiTO DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr - ATO Nº
1763/2019
A Secretáriade Estado de Educação torna sem efeito o Ato nº 823/2019,
de designação vice-diretor de escola estadual,publicado em 18/06/2019,
referente a:
SrE Paracatu
PArACATu
108863 - EE Altina de Paula Guimarães
MASP 960979-3, Ana Glória rezende Lopes Cançado Guimarães .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1764/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE itajubá
 SAPuCAÍ-MiriM
56693 – EE Professor Figueiredo Brandão
MASP 1108138-7, Ana Paula rosa dos Santos, PEBiiF – admissão 1,
a contar da publicação .
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1766/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servi-
dor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exer-
cício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Janaúba
MONTEZuMA
82295 – EE Edson Alves Pereira
MASP 12125160-0, Maria das Dores dos Santos, a contar da publica-
ção até 27/03/2020, em substituição ao MASP 1115726-0, Josiane dos
Santos Gonçalves, afastadapara assumir a direção da escola .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1767/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana C
BELO HOriZONTE
2526 - EE Carlos Drummond de Andrade
MASP 353679-4, Adriana HenriquesSeverino, PEBDiA - admissão 2,
a contar de 29/06/2019 .

DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1768/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE varginha
ALFENAS
170828 - EEDirce Moura Leite
MASP 877622-1, Kele Aparecida rossi Guimarães Barbosa ,EEBiiG
-admissão 2,a contar de 29/06/2019 .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1769/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019, dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Januária
JuvENÍLiA
62995 - EE Antônio Ortiga
MASP 877146-1, José Alves dos Santos, PEBIA-admissão 4, a contar
da publicação .
DESiGNAÇÃO DirETOr - ATO Nº 1770/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo
28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a
resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE Januária
JuvENÍLiA
62995- EE Antônio Ortiga
MASP 877146-1, José Alves dos Santos, DIV, a contar da publicação.
DESiGNAÇÃO viCE-DirETOr – ATO Nº 1771/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Januária
JuvENÍLiA
62995 - EE Antônio Ortiga
MASP 1101583-1, Ozório Moreira de Matos, a contar da publicação .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1772/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE itajubá
 MArMELÓPOLiS
55751 – EE Albano de Oliveira
MASP 1014295-8, Edimir Geraldo Alves, PEBiG – admissão 1, a con-
tar da publicação .
TOrNA SEM EFEiTO DiSPENSAviCE-DirETOr - ATO Nº
1773/2019
A Secretáriade Estado de Educaçãotorna sem efeito no Ato SEE Nº
840/2019, publicado em 29/06/2019, de dispensa da função de vice-
diretor de escola estadual, a parte referente a:
SrE Pará de Minas
PiTANGui
310522 – EE Gustavo Capanema
MASP 765325-6, Eliana Nara Gonçalves Silva .

DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1774/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE itajubá
DOM viÇOSO
305375 – EE Cônego José Divino
MASP 1108573-5, Hugo Leonardo rosa Pereira, PEBDiA – admissão
1, a contar da publicação .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1775/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana C
BELO HOriZONTE
2518 - EE Juscelino K de Oliveira
MASP 616486-7, vanessa Ladeira Antunes, EEBiB - admissão 2, a
contar de 29/06/2019 .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1776/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana C
SANTA LuZiA
10863- EEAfonsino Altivo Diniz
MASP 960117-0, rosane de Carvalho Lage,PEBiiG - admissão 2, a
contar de 25/09/2019 .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1777/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE varginha
ALFENAS
170852 - EEProfessor Levindo Lambert
MASP 1154804-7,Carmelita Assunção Neves, PEBiA -admissão 3, a
contar de 29/06/2019 .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1778/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana C
JABOTiCATuBAS
9300 - EELeônidas Marques Afonso
MASP 543013-7, Suzana Dilkeya de Oliveira Dias, PEBiiM -admissão
2, a contar da publicação .
DiSPENSA viCE-DirETOr - ATO Nº 1779/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa do
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana C
vESPASiANO
11029 - EEMachado de Assis
MASP 328137-5, Jane Lopes Molinari, PEBiiP -admissão 1, a contar
de 05/10/2019 .

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201911252116330120.